
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.    37 del    26/07/2021

OGGETTO:    MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2021 

L’anno  2021 addì  ventisei del mese di  luglio alle ore  19:30  ed in continuazione, in 
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 
e  nel  rispetto  dei  criteri  fissati  dal  Sindaco  in  qualità  di  Presidente  del  Consiglio 
comunale  con  proprio  Decreto  n.  3  del  20  Aprile  2020,  così  come  rettificato  dal 
Decreto sindacale n. 4 del 22 Aprile 2020, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  sono  stati  convocati  in  seduta  ORDINARIA  i 
componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 9  Consiglieri:

MATTIOLI OMAR Presente
LAZZARI MIRKO Assente
FORNI LAMBERTO Presente
BEDESCHI GLORIA Presente
RENDA MARTINA Presente
GURIOLI ELENA Presente
CARITO GIOVANNI Presente

FRAZZONI MIRCO Presente
DALL'OCA MICOL Assente
RAFII ZAKANI HICHAM Assente
SUTERA DARIO Presente
GRIMANDI 
ALESSANDRA

Assente

LANDI SERGIO Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Presiede  il  SINDACO  MATTIOLI  OMAR;  partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE 
BERALDI GIUSEPPE con funzioni  consultive,  referenti  e di  assistenza curando la 
verbalizzazione della seduta.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori i Consiglieri: Renda Martina, Frazzoni Mirco e Landi Sergio.

La registrazione audio di codesta seduta di Consiglio Comunale è conservata agli atti 
con prot. 8960 /2021.

Copia informatica



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.    37 del    26/07/2021

Relaziona l'Assessore Gloria Bedeschi. 

Durante  la  discussione del  presente  ordine del  giorno entra  il  Consigliere 
Mirko Lazzari, pertanto i consiglieri presenti diventano 10.

Il Consigliere Sergio Landi propone di ridurre la percentuale di invalidità al 60/70% 
ampliando la platea dei cittadini che andrebbe in tal modo  ad usufruire della riduzione 
Tari.
Interviene  il  Consigliere  Dario  Sutera  sottolineando  l'utilità  della  Commissione 
consiliare  dedicata all'argomento in  oggetto e dichiarando contestualmente voto di 
astensione.
Il  Sindaco  dichiara  di  istruire  la  proposta  del  Consigliere  Landi  e  chiede  alcune 
delucidazioni tecniche al Segretario.
Interviene  il  Consigliere  Landi  dichiarando  voto  di  astensione  sulla  proposta  in 
oggetto.
Intervengono il Sindaco e l'Assessore Bedeschi.

OGGETTO:  MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DELLE 
TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI: 
- l’art. 1 comma 639 legge 147 del 27 dicembre 2013 e ss.mm.ii., istitutivo della tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei  rifiuti,  a  carico  dell'utilizzatore;  -  l’art.  52,  comma  1  decreto  legislativo  15 
dicembre 1997 n. 446, in base al quale “Le Province ed i Comuni possono disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione  delle  fattispecie  imponibili,  dei  soggetti  passivi  e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti”; 
-  il  “Regolamento  per  l’applicazione  della  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI)”, di  seguito  per 
brevità  anche indicato  come “Regolamento  TARI”, approvato  con deliberazione  dal 
Consiglio Comunale  n. 32 del 30/06/2021 così come modificato  con delibera in data 
odierna; 

PRESO ATTO  che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del  30/06/2021 
sono state approvate le tariffe per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti (TARI) 

Copia informatica



per l’anno 2021;

VISTO il decreto legge D.L. n. 99/2021 (“Decreto Lavoro”) ha disposto la proroga di 
approvazione tariffe e regolamenti della TARI al 31 luglio 2021;

CONSIDERATO che: 
- la quota fissa e quella variabile delle tariffe del tributo per le utenze domestiche e 
per  quelle  non  domestiche  vengono  determinate  in  base  a  quanto  stabilito  dagli 
allegati 1 e 2 al DPR 27/04/1999, n. 158;
- la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica e il  
calcolo per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo e 
alla  superficie,  mentre  per  le  utenze  non  domestiche,  distinte  nelle  30  categorie 
previste dal DPR 158/99, il calcolo avviene sulla base della superficie;
- per le utenze domestiche sono stati utilizzati i coefficienti (Ka e Kb) di produttività 
modulati tra i valori minimi e massimi sia per la parte fissa che per la parte variabile 
della tariffa;
- per le utenze non domestiche sono stati applicati i coefficienti di produttività (Kc e 
Kd), sia per la quota fissa che per quella variabile, in misura diversa, rispetto alle 
varie categorie;

CONSIDERATO che nella determinazione delle tariffe TARI, in base a quanto disposto 
dall’articolo 1 comma 652 della Legge 147/2013, ai Comuni è stata attribuita la facoltà 
di utilizzare metodi alternativi rispetto quelli indicati dal D.P.R. 158/1999, nell’esercizio 
di  una  maggiore  discrezionalità,  nel  rispetto  di  quanto  citato  dallo  stesso  D.P.R. 
158/1999  al  comma  2  dell’articolo  4  in  cui  si  prevede  che  l’ente  locale,  nella 
determinazione delle tariffe, ripartisce i costi complessivi del servizio utilizzando criteri 
razionali;

IN PARTICOLARE la previsione dettata dall’art. 1, comma 652 della Legge 147/2013 
comporta la possibilità per i Comuni di derogare, in sede di determinazione tariffaria, 
ai coefficienti tabellari previsti dal D.P.R. n. 158/1999, e/o la possibilità di utilizzare i 
coefficienti  di  determinazione  della  TARI  di  cui  al  D.P.R.  n.  158/1999  in  misura 
superiore o inferiore sino al 50% delle soglie minime e massime indicate dal metodo 
normalizzato di cui al medesimo decreto;

RITENUTO di utilizzare la richiamata facoltà di derogare, entro i limiti di legge, ai 
coefficienti  di  produttività  stabiliti  dal  D.P.R.  n.  158/1999, per  rendere graduale  il 
passaggio  da  precedente  tariffazione  monomia  alla  vigente  tariffa  binomia,  fermo 
restando il mantenimento dell’equilibrio in ordine al gettito dell’anno precedente;

RITENUTO altresì di adottare una più ampia gradualità negli aumenti in particolare 
per le categorie di utenza, quali ristoranti, bar, pasticcerie, che più di altre sono state 

Copia informatica



colpite dalle conseguenze della pandemia e le cui chiusure hanno comportato nell’anno 
2021 una minore produzione di rifiuti;

RILEVATO che i costi totali del servizio sono stati attribuiti alle utenze domestiche e a 
quelle non domestiche in misura analoga a quella rilevata negli anni passati;

RAVVISATA la necessità di integrare la precedente delibera n. 33/2021 specificando i 
coefficienti  di  produttività  (Ka,  Kb  relativi  alle  utenze domestiche, Kc  e  Kd  per le 
utenze non domestiche) utilizzati per il calcolo delle tariffe TARI in essa riportate;

VISTA la modifica apportata al “Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti 
(TARI)”  relativa alla  riduzione  prevista  dall’art.  27  per  le  zone  non  servite  dalla 
raccolta rifiuti;

RITENUTO necessario  modificare  l’allegato  B)  alla  deliberazione  n.  33/2021, 
prevedendo la riduzione per le sole utenze poste ad una distanza superiore ai 700 
metri lineari;

DATO ATTO che il presente atto non determina modifiche nelle risorse del bilancio di 
previsione 2021; 

DATO ATTO che  con apposita  convenzione  rep.  n.  25/2013 sono state  trasferite 
all’Unione  Terre  di  Pianura  le  funzioni  relative  alle  entrate  tributarie  e  ad  alcune 
entrate patrimoniali e con deliberazione di Giunta dell’Unione Terre di Pianura n. 47 
del 21/12/2013 è stato disposto l’avvio operativo della gestione associata del servizio 
tributi dall’1/1/2014;

CONSIDERATA la delibera dalla Giunta dell’Unione n. 71 del 30/11/2018, di nomina 
della Dott.ssa Laura Sgargi Gherardi quale Responsabile dell’Ufficio Tributi Associato e 
Responsabile dell’Area Risorse e funzionario responsabile per tutti i tributi gestiti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

Tutto ciò premesso e considerato,
il presidente mette in votazione la proposta di delibera in oggetto.

Il Segretario procede alla votazione per appello nominale:

PRESENTI 10

Copia informatica



Mattioli Omar: favorevole
Gurioli Elena: favorevole
Forni Lamberto: favorevole
Carito Giovanni : favorevole
Bedeschi Gloria: favorevole
Frazzoni Mirco: favorevole
Renda Martina: favorevole
Sutera Dario: astenuto
Landi Sergio: astenuto
Lazzari Mirko: astenuto

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:

PRESENTI 10
VOTANTI 7

Voti favorevoli: n.    7
Voti contrari: n.    0;  
Astenuti: n.    3; Consiglieri: Lazzari Mirko, Sutera Dario, Landi Sergio.

CON 7 voti favorevoli,

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa: 

• di  dare  atto che  l’Allegato A)  alla  presente  Deliberazione  che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, integra e sostituisce l’allegato relativo alle tariffe 
per  l’applicazione  del  tributo  comunale  sui  rifiuti  (TARI)  per  l’anno  2021 
approvato con proprio atto n. 33 del 30/06/2021 (allegato A); 

• di  modificare l’allegato B) alla  deliberazione  n.  33/2021 con riferimento  alla 
riduzione prevista dall’art. 27 per le zone non servite dalla raccolta rifiuti così 
come sotto riportato:

Utenze poste ad una distanza superiore a 700 mt. dal più vicino punto 
di conferimento : riduzione 60% QF e QV

• di approvare le riduzioni delle tariffe alle utenze domestiche e non domestiche, 
previste  nel  vigente  Regolamento,  ai  rispettivi  articoli  e  per  le  fattispecie 
richiamate nell’allegato  B) che costituisce parte integrante e sostanziale della 

Copia informatica



presente deliberazione, così come modificato al punto precedente;

• di  dare  atto  che il  presente  atto non determina  modifiche  nelle  risorse  del 
bilancio di previsione 2021.

*****

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Tutto ciò premesso e considerato,

il presidente mette in votazione l’immediata eseguibilità del presente atto.
Il Segretario procede alla votazione per appello nominale:

Mattioli Omar: favorevole
Gurioli Elena: favorevole
Forni Lamberto: favorevole
Carito Giovanni : favorevole
Bedeschi Gloria: favorevole
Frazzoni Mirco: favorevole
Renda Martina: favorevole
Sutera Dario: astenuto
Landi Sergio: astenuto
Lazzari Mirko: astenuto

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:

PRESENTI 10
VOTANTI 7

Voti favorevoli: n.    7
Voti contrari: n.    0;  
Astenuti: n.    3; Consiglieri: Lazzari Mirko, Sutera Dario, Landi Sergio.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Copia informatica



Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BARICELLA 

Relazione Tariffe 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica



 

Comune di Baricella 

Piano Tariffario TARI anno 2021 

2 IL PIANO TARIFFARIO  

 
 
1-Piano Tariffario – Premessa 
 
La variazione dei costi da un anno di esercizio all’altro comporta una redistribuzione del carico 
impositivo tra le utenze domestiche e non domestiche e tra le diverse classi di utenza. 
La distribuzione del carico impositivo è influenzato da diversi elementi quali: 

 composizione dei costi totali di gestione; 
 ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche; 
 combinazione dei coefficienti adottati per le diverse tipologie di utenza; 

dove le scelte effettuate per ciascuna utenza si riflettono sull’intera popolazione. 
Ulteriore elemento di variazione è costituito dal vincolo di copertura dei costi di gestione; in 
particolare la tariffa binomia a regime deve coprire tutti i costi, rispettando la seguente 
equivalenza: 
 
Tn = (CG+CC)n-1 (1+Ipn-Xn)+ CKn (1) 
 
dove tali simboli rappresentano: 

• Tn  Totale delle entrate tariffarie di riferimento 

• CGn-1 CSL+CRT+CTS+CRD+CTR+AC 
Costi servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dell’anno precedente 

• CCn-1 CARC+CGG+CCD 
Costi comuni imputabili alle attività di gestione dell’anno precedente 

• Ipn  Inflazione programmata per l’anno di riferimento 

• Xn  Recupero di produttività per l’anno di riferimento 

• CKn  Costi d’uso del capitale relativi all’anno di riferimento 
 
Come appare evidente da questa rapida elencazione il piano tariffario conseguente dipende 
dall’interazione di tutti i fattori sopra indicati e, più in generale, dal modello gestionale adottato e 
dal peso (numerosità e superficie totale occupata), di ciascuna tipologia di utenza. 
 

2-Piano Tariffario – Costi, criteri di ripartizione e coefficienti 
 
Lo schema seguente riporta il dettaglio dei costi attribuiti a ciascuna macrocategoria di utenza 
considerando il 100% di copertura comprensiva di IVA: 

 
 

Ripartizione produzione dei costi per l’anno 2021 

Costi Montante Tariffario IVA inclusa 
 Utenze Domestiche Utenze Non Domestiche 

Costi Fissi € 677.182,24 € 148.649,76 

Costi Variabili € 169.296,59 € 37.162,45 

Totale Costi Domestici e Non Domestici € 846.477,83 € 185.812,21 

Totale € 1.032.290,04 

% Ripartizione costi fissi 82,00% 18,00% 

% Ripartizione costi variabili 82,00% 18,00% 

Copia informatica



 

Comune di Baricella 

Piano Tariffario TARI anno 2021 

3 
 
  
3-Determinazione tariffe utenze domestiche anno 2021 
 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate 
le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze domestiche: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° 
SUPERFICIE 

TOTALE 
Ka Kb 

Quota 
Fissa 

Quota 
Variabile 

RESIDENTI 1 Componente 802 77521 0,89 1 1,97643 € 53,468 € 

RESIDENTI 2 Componenti 879 96445 0,89 1,1 1,97643 € 58,815 € 

RESIDENTI 3 Componenti 534 58252 0,89 1,2 1,97643 € 64,162 € 

RESIDENTI 4 Componenti 353 36801 0,90 1,22 1,99525 € 65,231 € 

RESIDENTI 5 Componenti 90 10183 0,90 1,25 1,97643 € 66,835 € 

RESIDENTI 6 Componenti 44 5235 0,90 1,3 2,01407 € 69,508 € 

NON RESIDENTI 1 Componente 215 22779 0,89 1 1,97643 € 53,468 € 

NON RESIDENTI 2 Componenti 5 270 0,89 1,1 1,97643 € 58,815 € 

NON RESIDENTI 3 Componenti 9 583 0,89 1,2 1,97643 € 64,162 € 

NON RESIDENTI 4 Componenti 8 654 0,90 1,22 1,99525 € 65,231 € 

NON RESIDENTI 5 Componenti 9 885 0,90 1,25 1,97643 € 66,835 € 

NON RESIDENTI 6 Componenti 34 6475 0,90 1,3 2,01407 € 69,508 € 

SECONDE CASE 1 Componente 95 6831 0,89 1 1,97643 € 53,468 € 

SECONDE CASE 2 Componenti 13 674 0,89 1,1 1,97643 € 58,815 € 

SECONDE CASE 3 Componenti 20 1348 0,89 1,2 1,97643 € 64,162 € 

SECONDE CASE 4 Componenti 16 1315 0,90 1,22 1,99525 € 65,231 € 

SECONDE CASE 5 Componenti 16 1540 0,90 1,25 1,97643 € 66,835 € 

SECONDE CASE 6 Componenti 21 3481 0,90 1,3 2,01407 € 69,508 € 

GARAGE 1 Componente 731 16997 0,89  1,97643 € 0,000 € 

GARAGE 2 Componenti 648 15384 0,89  1,97643 € 0,000 € 

GARAGE 3 Componenti 364 8839 0,89  1,97643 € 0,000 € 

GARAGE 4 Componenti 217 4803 0,90  1,99525 € 0,000 € 

GARAGE 5 Componenti 62 1554 0,90  1,97643 € 0,000 € 

GARAGE 6 Componenti 21 386 0,90  2,01407 € 0,000 € 

 
 

Copia informatica



 

Comune di Baricella 

Piano Tariffario TARI anno 2021 

4 
4-Determinazione tariffe utenze non domestiche anno 2021 
 

In base ai costi individuati ed al ruolo rifiuti attualmente in uso vengono di seguito evidenziate le 
tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze non domestiche 
 

Cat Descrizione categoria 
N° 

Utenze 
Superficie 

tot.  
Kc Kd 

Quota  
Fissa 

Quota 
Variabile 

1 
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 

luoghi di culto 
5 818 0,67 5,494 2,07251 € 0,54234 € 

2 Cinematografi e teatri 0 0 0,3 2,46 0,92799 € 0,24284 € 

3 
Autorimesse e magazzini senza alcuna 

vendita diretta 
45 10776 0,8 4,92 2,47464 € 0,48568 € 

4 
Campeggi, distributori carburanti, impianti 

sportivi 
3 689 0,76 6,232 2,35091 € 0,61519 € 

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,38 3,116 1,17545 € 0,30760 € 

6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,34 2,788 1,05172 € 0,27522 € 

7 Alberghi con ristorante 0 0 1,2 9,84 3,71196 € 0,97136 € 

8 Alberghi senza ristorante 1 118 1,08 8,856 3,34076 € 0,87422 € 

8-8A Affittacamere, Bed and Breakfast 1 134 1,08 8,856 3,34076 € 0,87422 € 

9 Case di cura e riposo 3 4358 0,75 6,15 2,31997 € 0,60710 € 

10 Ospedale 1 672 0,8 6,56 2,47464 € 0,64757 € 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 27 2124 1,1 9,02 3,40263 € 0,89041 € 

12 Banche ed istituti di credito 19 1295 1,1 9,02 3,40263 € 0,89041 € 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 
19 1839 1,41 11,562 4,36155 € 1,14135 € 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 8 2257 1,4 11,48 4,33062 € 1,13325 € 

15 

Negozi particolari quali filatelia, tende e 

tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato 

2 166 0,7 5,74 2,16531 € 0,56663 € 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,09 8,938 3,37170 € 0,88232 € 

17 
AttivitÃ  artigianali tipo botteghe: 

Parrucchiere, barbiere, estetista 
11 596 1,3 10,66 4,02129 € 1,05230 € 

18 
AttivitÃ  artigianali tipo botteghe: 

falegname, idraulico, fabbro, elettricista 
14 1479 1,4 11,48 4,33062 € 1,13325 € 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 10 1988 1,4 11,48 4,33062 € 1,13325 € 

20 
AttivitÃ  industriali con capannoni di 

produzione 
2 2292 1,5 12,3 4,63995 € 1,21420 € 

Copia informatica



 

Comune di Baricella 

Piano Tariffario TARI anno 2021 

5 21 
AttivitÃ  artigianali di produzione beni 

specifici 
36 5828 1,5 12,3 4,63995 € 1,21420 € 

22 
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 

mense, pub, birrerie 
7 949 2 16,4 6,18660 € 1,61893 € 

23 Mense, birrerie, amburgherie 1 187 2 16,4 6,18660 € 1,61893 € 

24 Bar, caffÃ¨, pasticceria 13 1104 2 16,4 6,18660 € 1,61893 € 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, 

salumi e formaggi, generi alimentari 
7 1478 1,5 12,3 4,63995 € 1,21420 € 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 1,54 12,628 4,76368 € 1,24658 € 

27 
Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al 

t. 
2 150 2 16,4 6,18660 € 1,61893 € 

28 Ipermercati di generi misti 0 0 1,56 12,792 4,82555 € 1,26277 € 

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 3,5 28,7 
10,82655 

€ 
2,83313 € 

30 Discoteche, night club 0 0 1,04 8,528 3,21703 € 0,84184 € 

 
 
 

Copia informatica



ALLEGATO B) alla Delibera del Consiglio Comunale n. ___   del _______

RIDUZIONI TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  E NON DOMESTICHE

Articolo

Regolamento

TARI

Descrizione riduzione 

28- comma 1  ➔ Abitazioni con unico occupante
➔ Abitazioni e altri immobili tenuti a disposizione 

per uso stagionale od altro uso limitato e 
discontinuo

➔ Abitazioni e altri immobili occupati da soggetti 
che risiedono o abbiano la dimora, per più di sei 
mesi all’anno, all’estero

30%
QF e QV

28- comma 1 Abitazioni occupate da nuclei familiari in cui un 
componente risulti in possesso di certificazione di  
invalidità o handicap con percentuale superiore al 80%

50%
QF e QV

27- comma 3 Utenze poste ad una distanza superiore a 700 mt. dal 
più vicino punto di conferimento 

60%
QF e QV

13 - comma 3 Rifiuti urbani avviati a recupero in modo autonomo 40%
 QV

33 - comma 1 Associazioni e fondazioni che occupano locali o impianti
di proprietà comunale per esercitarvi attività culturali, 
sociali o ricreative. 

ESENTE

Copia informatica



Proposta N. 1037 / 2021 
UFFICIO UNICO TRIBUTI

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2021 

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 21/07/2021 IL RESPONSABILE
SGARGI GHERARDI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Proposta N.    1037 / 2021
UFFICIO UNICO TRIBUTI

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2021 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 21/07/2021 IL RESPONSABILE
CELLINI EMIDIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


